

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI”.  
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.  
Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.  
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.  
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17  
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie, 9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.  
Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 264.

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 15 listopada 1928 r.

Rok XXII.

## Z Sejmu.

**Sprawa budżetu. Położenie handlu i przemysłu. Konieczność reformy ustroju skarbowego. Wypadki lwowskie w oświetleniu krytycznym. Nagły wniosek Klubu B. B.**

Wczorajsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 3-ciej po południu. Podjęto dyskusję nad preliminarzem budżetowym. Pierwszy mówca poseł Woźnicki z Wyzwolenia, omawiał głównie stosunek rządu do izb ustawodawczych. — Poprzednicy moi — mówili — w toku dyskusji utrzymywali, że rząd nie wykonywa budżetu zgodnie z uchwałami izb. Skoro twierdzenie to padło, premier i minister skarbu powinni oświadczyć, że jest ono nieprawdziwe. Skoro tego nie uczynili, moi koledzy przypuszczają, że twierdzenia te są słuszne. W takim razie uważamy zajmowanie się budżetem za znikomą i niepotrzebną fikcję. W zależności od odpowiedzi rządu ustosunkujemy się do budżetu w pierwszym czytaniu.

Głos zabiera dalej przedstawiciel klubu Ch. D. poseł Kuśmierz. Stwierdza on, że budżet jest o 5% wyższy niż poprzedni; opiera się na faktycznych wpływach. Nie można w oderwaniu oceniać gospodarczego położenia Polski. Pod tym względem zaznaczają się dwa njemne objawy: deficyt bilansu handlowego i ciasnota gotówkowa. Poseł Krzyżanowski nawoływał rząd do restrykcji kredytu, raczej należy dążyć do wczesnego wybuchu przesilenia. Nie podzielamy tego zdania i uważamy wywoływanie kryzysu za rzecz niebezpieczną. **Położenie handlu jest krytyczne** i może się odbić na przemyśle, powodując zastój i bezrobocie. My, jako stronnictwo, uważamy, że punktem wyjścia byłaby reforma ustroju rolnego. **Postawimy wnioski, zmierzające w tym kierunku.** Drobnny handel, rzemiosło i drobnny przemysł znajdują się w stanie katastrofalnym. Rzeczą rządu jest wystąpić z czynną polityką, która utrzyma przy życiu stan średni. **Stronnictwo dołoży starań, by polepszyć los szerokiej warstw robotniczych.** Rząd powinien wystąpić przeciw manji kartelowania i śrubowania cen. **Poprzezmy wnioski o podniesienie płac robotników i budowę mieszkań robotniczych** i przyczynimy się do rozbudowy instytucji społecznych, zwłaszcza ubezpieczenia na starość i niezdolności do pracy. Skutek trzeba rozważyć pod kątem widzenia oszczędności i celowości. **Uważamy, że obciążenie ludności jest dziś zbyt wielkie** — skutki tego widać jak skrawie. Obrót produktami gotowymi zmniejszył się o 200 milionów złotych. Szef rządu z Marienbadu rzucił hasło **Samowystarczalności**, co jest rzeczą słuszną (Głos „Trzeba było z Krynicy, a nie z zagranicy”) Samo hasło nie wystarczy. **Musi być realna polityka** skarbowa, kredytowa i program gospodarczy wyraźny. Ministerstwo skarbu zapowiada **nowe ustawy podatkowe.** Załujemy, że referencje nie obejmują całego systemu. **Z zadowoleniem przyjmujemy zapowiedź obniżenia podatków.** Przytem wzywamy rząd, by przystąpił do zmian przepisów o karach za zwłokę, co jest niewłaściwym źródłem dochodów. **Zapomocą reformy ustroju skarbowego i wprowadzenia oszczędności** pragniemy uzyskać fundusze na poprawę uposażenia urzędników. W ostatnim czasie banki państwowe dążą do gwałtownej restrykcji kredytowej. Bank Gospodarstwa Krajowe-

## Na Atlantyku zatonał wielki okręt.

**Dotąd brak wiadomości o losie 150 rozbitków.**

Angielski statek pasażerski „West-ris”, który wyruszył z Bostonu, skutkiem niewyjaśnionych bliżej powodów zaczął tonąć na pełnym morzu. Cały szereg statków pasażerskich i wojennych, na otrzymane z pokładu „West-ris” sygnały S. O. S., całą siłą pary skierowały się do miejsca, gdzie nastąpiła katastrofa. Pierwsze przybyły statki „San-Juan” i „Portorico”, które jednak nie zastały na miejscu katastrofy ani szczątków okrętu, też żadnej łodzi ratunkowej. Być może, że położenie tonącego okrętu było mylnie podane.

Waszyngton, 14. 11. (Tel. wł.) Dopiero teraz nadchodzą wiadomości o losie

rozbitków angielskiego parowca „West-ris”, który zatonał w niedzielę. Podobno większą ilość łodzi ratunkowych, na które wsiedli rozbitkowie, ocalono. Wyłowiono również z morza jednego rozbitka, który trzymał się helki. Dotychczas trudno ustalić dokładne cyfry ofiar przypuszcza się jednak, że jeszcze brak około 150 osób. O samym przebiegu katastrofy mamy niewiele wiadomości. Po przebiegu burzy calonocnej okręt zapewnił drogą telegraficzną, że znajduje się w trudnościach, ale pomocy nie potrzebuje. Nagle o 10 rano okręt wysłał pierwsze sygnały S. O. S. a po czterech godzinach zatonał.

## Tajemniczy cel podróży p. Deveya.

**W kołach finansowych snują najrozmaitsze przypuszczenia.**

Moskwa, 14. 11. (Tel. wł.) Wczoraj przybył do Moskwy doradca finansowy Polski Devey, powitany na dworcu przez członków tamtejszego poselstwa polskiego oraz przedstawicieli sowieckiego komisariatu spraw zagranicznych.

W Moskwie krążą różne pogłoski co do celu podróży Deveya, mimo, że on zapewnia, że przyjechał do Moskwy dla rozrywki. Devey oświadczył jednak, że wygłosi kilka przemówień i właśnie w związku z tem snuje się najrozmaitsze przypuszczenia co do jego misji. **Mówią, że Devey ma polecenie ze strony**

Polski albo też Stanów Zjednoczonych poczynienia kroków na terenie moskiewskim w celu usunięcia istniejących jeszcze trudności na drodze **nawiązania normalnych stosunków handlowych.**

Berlin 14. 11. (Tel. wł.) W berlińskich kołach amerykańskich przypisują **wielką wagę** podróży Deveya do Moskwy i sądzą, że będzie on przygotowywał grunt dla dalszego rozwoju stosunków go-podarczych między Ameryką a Sowietami.

## Zjednoczenie kolejowców polskich

**P. Z. K. i Z. Z. P. połączyły się!**

W niedzielę 11. bm. w sali Towarzystwa Higienicznego odbyło się uroczyste posiedzenie zarządów głównych Polskiego Związku Kolejowców (P. Z. K.) i Związku Zawodowego Kolejarzy Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, na którym podpisany został akt połączenia obu tych Związków w jedną organizację kolejową pod nazwą: **Zjednoczenie kolejowców polskich.**

Po zagajeniu przez prezesa P. Z. K. inż. Łopuszańskiego i wybraniu prezydium podpisano akt zjednoczenia.

Sztandary skrzyżowały się na znak trwałego połączenia.

Nowy Związek kolejowców obejmujący przeszło 70 tysięcy członków staje na platformie **czysto zawodowej**, uważając, że dotychczas kolejarze **na polityce źle wychodzili.**

## Polacy na Litwie kowieńskiej czczą niepodległą Polskę.

Mimo zakazu władz litewskich co do uczczenia niepodległości państwa polskiego, na obszarze Litwy kowieńskiej w sobotę w Szawlach, Kownie, Koszedarach, w niedzielę zaś w Wilkomierzu, Kalwarji, Oranach itd. odprawiono żałobne i dziękczynne nabożeństwa, zaś ludność polska uczciła dzień ten uroczystością. W Kownie podczas nabożeństwa **nacjonaliści litewscy usiłowali wywołać**

w kościele awanturę. W Wilkomierzu wychodząca z kościoła ludność polską obrzucono kamieniami. W Szyrwintach polską szkołę obrzucono kamieniami, przyczem raniono 4 dzieci. W Szawlach przed kościołem szaulisi pobili kilku włościan Polaków. Na pograniczu w Oranach pobito dotkliwie trzech włościan i dwie kobiety narodowości polskiej.

go dbać winien o prestiż, bo nierealizowanie obietnic jest niewłaściwe. Bank dąży do rozszerzenia agend na samorządy. Jest to rzecz również niewłaściwa, bo mamy banki komunalne, dobrze przystosowane do tej działalności.

Minister skarbu twierdził, że decentralizacja nie jest celem polityki rządowej; jakżeż wobec tego wygląda oświadczenie ministra robót publicznych, że centralizacja jest jego zamiarem. Stwierdzam, że **spowodowałoby to paraliż gospodarczy** i podkopaloby pod-

stawy finansowe państwa. **Co do konstytucji**, stronnictwo nasze przyjmie wszelkie wnioski co do reformy, zgodne z naszymi poglądami.

Niezdecydowane jest stanowisko rządu wobec usiłowań **podkopania religijnego wychowania młodzieży** i stosunku do sekt religijnych. Nie wykonuje się okólnika min. Bartla. **Domagamy się ścisłego stosowania się do niego.** Ludność katolicka żąda **energicznego wystąpienia** przeciw sektom religijnym, zdążającym do walk wyzna-

niowych lub nawet (jak to wykazał proces płocki i wypadki wołyńskie) wystąpienia na niekorzyść państwa.

Co do budżetu, zajmujemy stanowisko obiektywne, kierując się względami dobra państwa i społeczeństwa.

Przemawiał potem poseł **Dąbski**, prezes Str. Chłopskiego. W mowie, wygłoszonej w tonie demagogicznym, wiecznym, **atakował min. Staniewicza** na temat reformy rolnej i wystąpił gwałtownie przeciw projektowi podatku gruntowego.

Żale żydowskie wypowiedział poseł Grünbaum (Koło Żyd.).

Ostatni mówca, poseł **Dębski** (Piast) omówił położenie gospodarce wsi; godząc się zasadniczo na zmianę systemu podatkowego, protestuje przeciw podnoszeniu podatków w chwili obecnej.

Naogół **senny nastrój ożywił się**, gdy przystąpiono do wniosków nagłych w sprawie **zajść we Lwowie.** **Dyskusja pełna była żywych momentów, ostrej wymiary zdań między posłami polskimi (głównie z B. B.) a ukraińskimi, krzyków i hałasów.**

Pierwszy przemawiał poseł **Löwenherz** (B. B.), uzasadniając nagłość wniosków tego klubu. Przedstawił stan faktyczny wypadków lwowskich, podkreślając, że **sprofanowanie pamiętek po obrońcach Lwowa popełniono z całą świadomością** w momencie, gdy uczucia partyjotyczne ludności polskiej były w napięciu. **Wniosek wzywa rząd, by przebieg zajść dokładnie zbadał i wyciągnął odpowiednie konsekwencje.**

Przeciw nagłości tego wniosku wystąpił komunista Henryk Bittner, którego odzywanie się wywołało wrzawę w izbie.

Poseł **Stroński** z Klubu Narod. uzasadnia nagłość wniosku Klubu w sprawie zbrodniczego wystąpienia przeciw bezpieczeństwu państwa ukraińskiej organizacji bojowej we Lwowie. Nie można pozwolić w Sejmie, by posłowie ukraińscy taili przed nami **dążenia do utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego.** Gdybyśmy zrobili, czego oni żądają i powiedzieli: **zabierzcie ziemię ukraińską, byłoby one jutro w ręku Bolszewików.** **Na dążenia wasze oderwania ziem wschodnich od Polski odpowiadamy stanowczo: nie!** (huczne oklaski). **Jeżeli młodzież polska, widząc wasze zamiary, jak przed dziesięć laty im się oparła, ma ona za sobą, całe społeczeństwo polskie!**

Po przemówieniu dwóch posłów ukraińskich, uzasadniających nagłość swoich wniosków, przystąpiono do głosowania. **Za nagłością wniosku Klubu B. B. głosowały wszystkie kluby**, pozostałe trzy wnioski odrzucono. Za wnioskiem Klubu Narodowego, prócz wnioskodawców, głosowały Kluby Ch. D., Piast i N. P. R., za wnioskami ukraińców mniejszości narodowe i P. P. S.

Załatwiono na koniec drobne interpelacje i wnioski (m. i. **wniosek nagły Ch. D.** w sprawie zdemolowania przez tłum żydowski chrześcijańskiego kina-teatru „Nirwana” w Lidzie). Następne posiedzenie odbędzie się dziś o godz. 3-ciej po południu.

**Po Francji, Rumunji i Portugalji — Estonji.**

Tallin, 14. 11. (Tel. wł.) Rząd estoński podał się wczoraj do dymisji. Przesilenie wywołane zostało opozycją partji agrarnej, niezadowolonej z rządów ministra rolnictwa. Dymisja gabinetu estońskiego pociągnie za sobą również zmianę na stanowisku prezydenta Estonji.











Dzisiaj premiera!  
**„W DZIKICH PRERJACH“**  
 W roli głównej  
**BIG BOY** (31247)

# KRONIKA

Bydgoszcz, dnia 14 listopada 1928 r.

## KALENDARZYK.

Dzisiaj: Józefata b. m., Elżbiety.  
 Jutro: Leopolda w., Gertudy p., Alberta.  
 Wschód słońca: godz. 7,23.  
 Zachód słońca: godz. 16,5.

## DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 12 bm. do poniedziałku 19 bm. dyżurują:  
 1) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa.  
 2) Apteka Pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwiedzia.

Wypożyczalnia książek „Lektor“, ulica Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny 8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

## TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w środę dla Z. Z. P. oraz w czwartek dla Tow. Urzędników Miejskich o godz. 7½ wieczorem operetka Gilberta „Księżniczka Ola-la“.

W piątek staraniem Tow. Uniwersytetu Robotniczego „Noc w Wenecji“ Straussa o godz. 7½ wieczorem.

Sobotni wieczór wypełni owiana sentymentem patriotycznym nawszkroś polska komedia J. Wiśniowskiego „Pieśń nad pieśniami“, obfitująca w sceny pełne humoru i rycerskiej swady. Główne role odtwarzają najlepsze siły zespołu dramatycznego z pp. Dehnelówną, Malanowicz-Niedzielską, Podgórską, Glińskim, Koreckim, Lapińskim, Michulowiczem, Stępowskim i dyr. Stomą na czele.

W niedzielę po południu o godz. 4-tej „Księżniczka Ola-la“; wieczorem o 8-mej zawsze atrakcyjna „Róża Stambułu“ L. Falla z pp.: Hermanową i Laskowską w głównych partjach.

Codziennie odbywają się próby zespołu z „Paganini'ego“, głośnej operetki Lehara, której wystawienie na scenie bydgoskiej zapowiada się jako prawdziwa rewelacja. W podwójnej roli reżysera i odtwórcy Paganini'ego wystąpi ulubieniec publiczności p. T. Laskowski.

Jednocześnie artyści studjują „Głupiego Jakóba“ T. Rittnera, pod kierunkiem reżysera H. Arkawina.

— Ci, którzy smućą się z powodu wskrzeszenia Polski... Publiczność bydgoska penetrując dekoracje w dniu 11 listopada, była niemile zdziwiona, iż najnoważniejsze magazyny niemieckie i żydowskie, jak Kreski, (sp. ojciec był założycielem „Sokoła“), Musolf, Hensel, Friedländer, Mercedes i wiele innych, nie wywiesiły sztandarów polskich, nie umieściły w oknach ani jednej nalepki, ani też nie oświetliły okien. Niektóre sklepy żydowskie (nie wszystkie) na znak żałoby zapaściły żaluzje u okien. To samo uczynili fryzjerzy niemieccy, u których gołą się różni Polacy, piekarze niemieccy itp. Nikogo do objawiania uczuć zmuszać nie można i mogli sobie wrogowie państwa polskiego ogłosić żalobę, atoli szanujące się społeczeństwo polskie będzie odtąd wiedziało, jak się... do wrogów Polski odnosić. Niemcy chętnie powołują się na Polaków w b. zaborze pruskim, iż nie uznawali oni świąt niemieckich, zapominają jednak przytem, że byliśmy tutaj panami i narzucano nam obcą wolę na naszej ziemi, kiedy Niemcy korzystają w Polsce z praw gościnności.

— Radjo na służbie publicznej w naszym mieście. Do uświetnienia uroczystości obchodu dziesięciolecia Niepodległości Polski w Bydgoszczy, nie mało przyczyniła się znana u nas firma Zakłady Radiotechniczne Inż. R. i T. Jankowski, ustawiając swoje megafony na rogu ulicy Gdańskiej i Śniadeckich, przez które były transmitowane uroczystości z innych miast Polski, jak: Warszawa, Poznań, Kraków, Katowice i Wilno. — Tłumy publiczności bydgoskiej miały sposobność wysłuchać kazanie wygłoszone w Warszawie na Polu Mokotowskim podczas Mszy Polowej przez znakomitego kaznodzieję ks. biskupa Bandurskiego, szeregu przemówień wybitnych osobistości z całej Polski, oraz podniosłych utworów

muzycznych, z których składały się części koncertowe uroczystych akademii w wymienionych miastach Polski. — Impreza firmy Zakłady Radiotechniczne inż. R. i T. Jankowski udała się bardzo dobrze, co z zadowoleniem podkreślamy, polecając wymienioną firmę uwadze naszych Czytelników.

— Z Miejskiej Kasy Chorych. Onegdaj odbyło się konstytucyjne zebranie nowego zarządu Kasy Chorych na m. Bydgoszcz. Po kilku słowach wstępu, poświęconych uczczeniu 10-lecia Niepodległości Polski i wzniesienia okrzyku na cześć Rzplitej, oddał dotychczasowy prezes zarządu p. Goździewicz przewodnictwo na czas wyborów w ręce najstarszego wiekiem członka zarządu p. Sokołowskiego. Prezesem został ponownie p. Goździewicz przeciw 4 głosom,

oddanym na p. posła Matuszewskiego z PPS. Zastępcą prezesa został p. Czesław Małtecki. Pióro prowadzić będzie w zarządzie p. Bigoński.

— Ofiara. Zamiast iluminacji na 10-lecie święta naszej Niepodległości, złożył 15 zł na ocemniałego żołnierza p. Piotr Kozłowski.

— Zginęła dziewczynka 3½ letnia, córka p. Jana Szatkowskiego, zamieszkałego przy ul. Nakielskiej 30. Dziecko wysłane zostało przez matkę do pobliskiego sklepu kolonialnego, i od tego czasu wszelka wieść o niem zaginęła. Ktoby dziecko widział, proszony jest o odesłanie go do domu wzgl. do najbliższego komisariatu policji. Dziewczynka, blondynka, miała na sobie czerwony sweterek i szary fartuszek.

Elegancka Pani nosi kapelusz  
 firmy  
**„Salon Kapeluszy“**  
 ulica Gdańska nr. 19. (27518)

— Przytrzymany sprawca kradzieży roweru. Dnia 12 bm. o godz. 15, p. Dyonizy Zygmunt, zostawił w gmachu województwa przy ul. Jagiellońskiej, rower, którego koło zamknął na kłódkę, a sam udał się wewnątrz gmachu, dla załatwienia swoich spraw. W chwili, gdy wracał z powrotem, zauważył, że na jego rowerze odjeżdża jakiś osobnik. Popędził więc za nim, zrywając krzykiem pomocy przechodniów, celem przytrzymania sprawcy kradzieży roweru. Dwaj przechodzący panowie przytrzymali osobnika, który został odprowadzony do policji, gdzie stwierdzono, że jest to handlarz Władysław Gehrman, zamieszkały przy ul. Chocimskiej 14. Gehrman miał przy sobie klucz, którym otworzył kłódkę, zamykającą koło roweru. Został on aresztowany.

— Przy moście Bernardyńskim zwracała wczoraj powszechną uwagę duża berlinka, wioząca jakieś ogromne maszyny. Przechodnie sądząc, że są to generatory dla naszej nowej elektrowni, zbierali się tłumnie i podziwiali. Według naszych informacji jednak berlinka wiozła z Niemiec maszyny do Włocławka, dla tamtejszej papierni i zatrzymała się w Bydgoszczy tylko celem załatwienia formalności celnych.

— Koncert Jahnke - Lisicki, jak było do przewidzenia, zaelektryzował całe nasze miasto przez umieszczenie na afiszu dwu tak znakomych nazwisk, popularnych i cenionych nie tylko w Bydgoszczy, ale i w całym kraju oraz poza jego granicami. Dość wspomnieć występ Zdzisława Jahnkego w Paryżu na koncercie reprezentacyjnym muzyki polskiej, którego echa odbiły się w prasie muzycznej niemal całego świata, a krytyka francuska wyróżniła szczególnie wspaniałą wirtuozowską technikę i niezwykłą piękność tonu naszego artysty. Program zawiera szereg mistrzowskich dzieł muzyki skrzypcowej z koncertem d-dur Paganiniego na czele, transkrypcje fortepianowe Szubert-Liszt i Rapsodję nr. 12 Liszta, pozatem wykonane będą Sonata Kreuzerowska Beethovena i Sonata op. 13, Paderewskiego. Koncert ten odbędzie się w sali Kasyna Cywilnego ul. Gdańska, w piątek, 16. bm. o godz. 8 wiecz. Sprzedaż biletów w księgarni i składzie nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 16-17. Fortepian koncertowy Blüthnera z F-y B. Sommerfelda w Bydgoszczy.

Pożar. W nocy z 10 na 11 bm. około godziny 24 w składzie manufaktury i konfekcji męskiej i damskiej kupca Gutmajera, przy ul. Poznańskiej 34, powstał z nieustalonej przyczyny pożar, z powodu którego zniszczone doszczętnie zostało całe urządzenie wewnętrzne wraz z towarami. Przybyła straż pożarna po dłuższym czasie zlokalizowała ogień. Szkody znaczne, lecz narazie nie ustalone.

— Kradzież w poczekalni kolejowej. W nocy z 9 na 10 bm. na dworcu tutejszym w poczekalni 4 klasy, skradziono Willemu Schewe, zamieszkałemu przy ulicy Kujawskiej 1, gotówkę 60 zł. i walizkę z rzeczami, ogólnej wartości 150 złotych.



## Obchód 10-lecia w Gimnazjum Żeńskim dr. Wagnera. Występ wybitnych solistów.

W przepelnionej sali Starej Bydgoszczy odbył się w ub. poniedziałek uroczysty obchód, celem uczczenia 10-tej rocznicy niepodległości Polski, Humanistycznego Gimnazjum Żeńskiego dr. Wagnera i Pedagogium Wielkopolskiego, z udziałem wybitnych solistów i wychowanków. W słowie wstępem wskazał dyrektor zakładu, p. dr. Wagner na rolę kobiety w współczesnym życiu kulturalnym Polski oraz rozległym zadaniu szkoły dzisiejszej, która nie powinna krępować swobodę jej wykształcenia. Gorące słowa, skierowane do serc młodzieży, podkreślające również znaczenie rocznicy oswobodzenia Polski, przyjęto burzą oklasków. Następnie uczenica panna Wielowiejska wygłosiła odczyt, w którym podkreśliła bohaterskie walki Polaków w obronie wolności i niepodległości. Bardzo udane były występy chóru szkolnego pod dyrekcją p. prof. Urbanyiego oraz cały szereg pięknych deklamacyj utalentowanych uczenic. Na specjalne wyróżnienie zasługuje występ młodej, utalentowanej pianistki pańny Wilhouse, która wykonała „Marzenie“ Czajkowskiego oraz „Taniec rusałek“ Karganowa, wykazując swą miękką, łagodną grą subtelne wczucie się w ducha kompozycji.

Mistrzowską była gra wybitnej skrzypaczki pani Hecht-Heufeldowej, która porwała publiczność „Romansem“ Wieniawskiego i „Sarasate“ Moszkowskiego tak, że nadprogramowo usłyszeliśmy piękne „Nocturno“ Szopena. Wielkie poczucie artystyczne wykazała (obecna prof. śpiewu w konserwatorium p. Winterfelda) p. Cholewo-Czekierska w piosenkach Karłowicza i Moniuszki, rozporządzająca pierwszorzędnym materiałem głosowym. Na zakończenie programu obchodu uroczystościowego odegrał wielce ceniony prof. Bergmann „Nocturno cis-moll“ Szopena oraz „XI. Rapsodję“ Li-

szta: interpretacja utworów znakomita; bezsprzecznie można zaliczyć prof. Bergmanna do rzędu najlepszych szopenistów. Za piękny wieczór należy się koncertantom oraz p. dyr. Wagnerowi szczerze podziękowanie. Czysty dochód w wysokości 700 zł. przeznacza się na cele stypendjalne dla niezamożnej uczenicy zakładu. AIL.

## Uroczystości dziesięciolecia zmartwychpowstania Polski w bydgoskich szkołach zawodowych. Prywatne Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie. — Państwowa Średnia Szkoła Rolnicza.

W myśl okólnika Min. W. R. i O. P. wszystkie szkoły na obszarze całego państwa urządziły u siebie uroczyste obchody patriotyczne, programem swoim dostosowane do powagi chwili. W długim szeregu bydgoskich szkół, wszystkie zastosowały się do ministerjalnego rozporządzenia, które zresztą dla uczącej się młodzieży było poniekąd jakby potrzebą serca i duszy. Dzięki temu też, w niektórych szkołach uroczystości te wypadły nad wyraz poważnie i okazałe.

Prywatne Seminarjum Naucz. Żeńskie urządziło swój obchód w auli Państw. Szkoły Rolniczej, którą dyrektor tej uczelni p. Profic na ten cel chętnie udzielił. Program tego poranku obejmował poza wspaniałym przemówieniem, bogatym w głębokie i celowe rozważania i refleksje, wygłoszonym przez p. Strysz, dyrektora Sem. Z, deklamację ucz. Poźniakówny, wygłoszonej z szczerem przejęciem się, także szereg produkcji śpiewnych, a nawet i instrumentalno-muzycznych, wykonane przepięknie przez uczenice zakładu, pod batutą prof. Urbanyiego. Sensację stanowiła orkiestra

uczenic, która pod kier. swego profesora, odegrała poprawnie i z werwą efektowną wiązaną pieśnią legionowych. Wykonanie tej pięknej rzeczy zrobiło duże i bardzo dodatnie wrażenie, gdyż świadczyło o dużym umuzykalnieniu uczenic i pracy ich i ich art. kierownika. Obchód zakończono odśpiewaniem hymnu narodowego.

W tej samej auli odbył się taki sam obchód uczniów Szkoły Rolniczej.

Młodzież w odświętnych strojach wypełniła obszerną, wspaniałe przystrojoną aulę i w dużym skupieniu wysłuchała odczytu na temat zmartwychwstania Ojczyzny, wybornie opracowanego przez prof. Męcińskiego.

Na resztę programu złożyły się piękne deklamacje uczniów i produkcje chóralne, wykonane poprawnie przez nowo-zorganizowany zespół śpiewaczy, pod kier. prof. Urbanyiego. Przebieg uroczystości, w której wzięło udział całe grono profesorskie wraz z dyr. Proficem na czele, był nad wyraz poważny i pełen górnego nastroju.

Obecny.











**SALA KASYNA CYWILNEGO**  
Piątek 16-go bm.  
**Zdzisław Jahnke - skrzypce**  
**Zygmunt Lisiecki - fortepian**  
Bilety do nabycia w Księgarńi i Składzie Nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 16/17. (31284)

**FABRYKACJA CZAPEK**  
wojskowych, urzędniczych, szkolnych  
i dla towarzyszy  
**W. Świtalski, Niedźwiedzia 4**  
26658) Wysyłka pozamiejscowa.

**Resursa Kupiecka**  
**Nowy program.**  
(30341)

**KUPUJCIE WYROBY**  
**Boguna**  
FABRYKI POWIDEL BURACZANYCH  
MARMELAD I POWIDEL ŚLIWKOWYCH  
C. F. MÜLLER i SYN  
BOGUSZEWO - POMORZE.  
ADRES TELEGRAFICZNY: „BOGUNA”  
ROK ZAŁOŻ. 1891. — TELEFON I i II.  
**= WSZĘDZIE DO NABYCIA. =**

**Szanujcie bieliznę**  
**przez**



**Samopiorący środek!**

Zostałem zamianowany  
**notariuszem**  
na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu  
z siedzibą urzędową w **Mogilnie.**  
**Adwokat Roman Jerzykiewicz**  
Tel 89. **Mogilno** Rynek 5  
31276)

**F. Keeski**  
BYDGOSZCZ  
GDANSKA 7.  
TEL 1457.  
1868 1928

W dniu 26 listopada br. o godzinie 10-tej rano odbędzie się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej) **sprzedaż licytacyjna zalegających towarów:** części rowerów, części żarówek, płyty szmerglowe, części maszyn, pasy napędowe, wełna, aparaty, narzędzia stalowe, armatura, instrumenta muzyczne i skóra. Bliższe dane w ogłoszeniu, wywieszonym w Urzędzie Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia towarów przed terminem licytacji, najpóźniej w dniu licytacji, bowiem stracą prawo rozporządzenia towaru. (31129)  
**Urząd Celny Bydgoszcz.**

**Magistrat miasta Gniewkowa**  
ogłasza  
**przetarg na dzierżawę lokalu Parku Miejskiego**  
od 1 stycznia 1929 r., z obszerną nowoprzebudowaną salą, pokojami gościnnymi i mieszkaniem prywatnym. Do sali należy umeblowanie, którego spis jest wyłożony w Magistracie. Lokal powyższy wydzierżawia się na przeciąg **jednego roku.** Oferty z podaniem wysokości czynszu dzierżawy należy przesać do tutejszego Magistratu w zamkniętej kopercie z napisem „Oferta na dzierżawę Parku Miejskiego” i to najpóźniej do 30 listopada r. b. godziny 12. Składający ofertę winien złożyć wadium w tutejszej Głównej Kasie Miejskiej we wysokości 250 zł. Bliższe warunki dzierżawy wyłożone są w Magistracie. Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru dzierżawcy z trzech najwięcej dających. Otwarcie ofert nastąpi 30 listopada r. b. o godz. 3 po południu.  
**Burmistrz.**  
(—) W. Klemens, zastępca burmistrza. (31192)

**Najlepsza lokata oszczędności, to ubezpieczenie w Tow. Akc. Ubezpieczeń „VITA” w Warszawie.**  
Tow. „VITA” jest ściśle związane ze Szwajcarskiem Towarzystwem Ubezpieczeń, a mianowicie: **Compagnie d'assurance Union Geneve a Geneve.**  
Przyjmuje ubezpieczenia na wypadek **śmierci i dożycia, posagowe, rent, od wszelkiego rodzaju wypadków i odpowiedzialności katastrof kolejowych.** (18773)  
**Generalna Reprezentacja na Pomorze**  
**Bydgoszcz, ul. Dworcowa 18c, telefon nr. 19**  
**Poszukuje się dzielnych akwizytorów i zastępców**

**DZIECKO**  
ładnie ubrać można  
w magazynie (27106)  
**F. Szulcowej**  
43 Gdańska 43

**Tapety .**  
**Linoleum**  
**Ceraty**  
20636)  
**Struszyk, ul. Długa 34.**

Znawcy dają pierwszeństwo  
**Pianinom Jähnego**  
nagrodzone **złotymi medalami**  
ostatnio w Katowicach 1928 r.  
**Centrala Pianin**  
Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38.  
Przedstawiciele w wszystkich większych miastach.

**Bank Bydgoski**  
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością  
**w Bydgoszczy, ul. Mostowa 6**  
Przyjmuje oszczędności za korzystnym oprocentowaniem. **Wypożycza skarbonki** dla drobnych oszczędności.  
Urządza rachunki bieżące i czekowe. Inkasuje weksle i inne dokumenty.  
Wykonuje przekazy na wszelkie miejscowości kraju i zagranicę. (29935)  
**Złatwia wszelkie inne sprawy bankowe**

**Przyjdź osobiście**  
albo nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak również horoskop słynnego medium M-le Ewiginy bezinteresownie. Lecz na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych załączyc 2.— (można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuje 12-7. Protokoły, odczyty, podziękowania nawiąbitniejszych osób stolicy. **Warszawa, Psycho - Grafolog Szyller - Szkolnik, Redakcja „Swit”, Nowowiejska nr. 32 m. 6.** (30564)

**Biuralistkę**  
maszynistkę, młodszą, z dobrym charakterem pisma, władającą poprawnie językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, **poszukujemy** do natychmiastowego objęcia posady. Szczegółowe pisemne zgłoszenia z podaniem wymaganej pensji skierować należy do biura ogłoszeń „Par”, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (31264)  
**Pułk Manewrowy Artylerji w Podgórzu** koło Torunia **przyjmie** z dniem 1 grudnia 1928 r.  
**4 szweców i 4 krawców cywilnych.**  
Wynagrodzenie według umowy. Praca stała. Zgłoszenia z dołączeniem świadectwa moralności, świadectwa fachowego oraz własnoręcznie napisanego życiorysu nadsyłać do kwatery pułku manewrowego artylerji w Podgórzu koło Torunia. Podania nieuwzględnione zostają bez odpowiedzi. (32009)

**Krawcowa**  
szyje gustownie garderobę damską i dziecięcą po przystępnych cenach. **Kujawska 96, parter lewo, II drzwi.** 25405

**LOSY I. KLASY**  
18-tej Polskiej Loterii Państwowej  
sa do nabycia w kolekturze  
**PAWEŁ KAICH, Gniezno, ul. Tumska nr. 5.**  
**Główna wygrana 750.000 złotych.**  
Co drugi los wygrywa.  
Ciagnienie 15 i 16 listopada b. r.  
Cena losu 1/4 40 zł 1/2 20 zł. 1/4 10 zł.  
Losy wysyłam po odebraniu gotówki na konto P. K. O. 207907 lub przekazem pocztowym.  
**Spróbuj szczęścia!**

**2 krzesła**  
lub taborety względnie gondolki złote, lub inne słyowe do skompletowania buduaru kupię. Oferty pod „Krzesła” do Dz. Bydg. 30864

**Tanio i na raty**  
Ubrania męskie  
Płaszcz damskie i męskie  
Suknie, ubranka, płaszczki  
**Lucjan Szulc**  
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

**Cena ogłoszeń:** 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszowski w Bydgoszczy.